Registre-se. Autue-se. Data: Número:

Sala das Sessões --12._ /__fg___ / __!_l_ .,.?(j f /O f OJ i/ffltJ/~~1

(Rubrica do Presidente) I J;~iv.

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2003

PERÍODO: 2003
PRESIDENTE: JUAREZ TAVARES l\1A.TTA
1° SECRETÁRIO: ALEXANDRE BASTOS

ASSUNTO:
PROJETO DE LEI Nº 175/2003

INICIATIVA:

EDIL FÁBIO 1'.IEN.DES GIÓRIA

HISTÓRICO:

DISFOE SOBRE A PROIBIÇÃO DE COBRAN
ÇA DE TAXA.S DE COrISOWIAÇÂO fil11 BARES
WTCHO:tIBTES, BOITES, CASAS DE SHOW

E Silv'IILARES NO ÂWIBITO DO IEU1ITCiPIO •

PARECER DA COMISSÃO DE:

~ Constituição, Justiça e Redação QF/Pi ri~ 31~03'\_
D
D
D
D
D
·D

Finanças e Orçamento

Fiscalização e Controle Orçamentário

Obras e Serviços Públicos

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

A 2004
VICE-PRESIDENTE: __ E_D_I_SO_N_T_F_· A_S_S_ARE __ L.i~à. __
2º SECRETÁRIO: Afl""TONIO RIZZO

LEITURA: ' ~6 I ~ c::::i I (3'~
1ª DISCUSSÃO: ___ / ___ / __ _

2ª DISCUSSÃO: ___ / / __ _

APROVADO POR:

1 X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: _____________ _

REJEITADO POR:

1 X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: _____________ _

PEDIDO DE VISTA:

___ /. __ /. ___ Ver.: ________ _

___ /_ _____ Ver.: ________ _

___ / ___ / ___ Ver.: ________ _

PRESIDENTE: _____________ _

PEDIDO DE URGÊNCIA: / _____ _

APROVADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: _____________ _

REJEITADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

_!

'• CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ex. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de
- pemirim/ES

PROJETO DE LEI '

NUMERO PROPRIO •• ~ 175/2003
PROTOCOLO GERALa: 2890/2003
DATA PROTOCOLO .• : 24/10/2003 )

()

Dispõe Sobre A Proibição de Cobrança de Taxas de
Consumação em Bares, LancJto)le~es~ 1~o~tes, Casas de Shows e
Similares No Âmbito Do ~~~i~Íp!Ó ~ )>.~ 9~!,ras Providências.

' 1 -- . .' /;'\ 'Í' ·<---· ~ ·~ ____ __, /" .. ~'-,,., ·--- : .
ART. lº- Fica pi;oib~pia.-_cobr~ça __ .de taxas ou qu~qu~ valqr:~~8ó~umação
em todos os lócais'-· __ públicos·, .. "no âml;>ito do IhliÍlicípio,'q;bmó· Bares,
Lanchonetes,_ B_oates, Casas de- Shows e Similare~·-. -1;

-· • ' , I•, • • " , li - ,
: > "-•• ,,i; :' -. -~' .. - :·:: .. -->- l "; - ' / '>'

ART. 2º- Caberá-à Sécretaria.Municipal de Defesa do CoJJsurrí1dõr-ou.-Procon,
fiscalizar, notiticª1" \;ou· · autuar estes estabelecimenfos>.. /,é.m ... caso de
desobediência à presente Lei_:_. - _·· _::. · · -

\' '/

Parágrafo único;. ;Em casó de reincidência, o poder públicq ',i.IluniÇ.ipal poderá
suspender ou cassar o filvará·de funcionamento do estabelecim~nto. ·: ·_

~ , - ~ ~ , , • , • • ""' , r"

I •• "-'"

A!l-T. ~º--- Esta Lei en1:Tará erii-,Y,~~~rdll?R~n8;~~(Pl:lb~~~'Ção oficial, revogada as
dtspos1çoes em contrário. ---.::._', .-<>/

e.-~ ~-- __ -:~.;:~~:~.-:..-:~~----- ----:;
Sala das Sessões, 30 de outubro de 20 --- - --

o
'

FÁBIO MENDES ÓRIA ( Fabinho)
Vereador/PMDB

fabin/1og/oria@lerra.com.br

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FOR UM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-11 O
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmcLes.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM- ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

É visível a presença da cobrança ilegal da referida taxa de consumação, pois
fere o que está estabelecido no Código Nacional de Defesa do Consumidor,
isso sem dizer, que induz ao consumidor ou freqüentador destes locais
públicos, fazer uso do valor da consumação em bebidas alcoólicas.

Nossa Constituição federal, também garante o direito de ir e vir e permanecer
do cidadão, onde neste caso específico, o ·consumidor após pagar seu ingresso
para adentrar nos locais públicos, poderá conslitnk ou não o que ele bem
entender. ·

É por estas razões que solicitamos aos nossos pares p~a que possam aprovar a
presente matéria por unanimidade.·

Sala das Sess~es, 30 de outubro de 200

FÁBIO MENDES G ÓRIA ( Fabinho)
Vereador/PMDB

fabinlwgloria@terra.com.br

"Disse JESUS aos seus discípulos: É inevitável que venltam os escândalos, mas ai do /tomem pelo qual
eles vêm"

Lucas 17:1 _____ _

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FDRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX (28) 3526-5622- FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

' \i CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ex. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de
.... , ~emirim/ES

PROJETO DE LEI
NUMERO PROPRIO •• : 175/2003

2890/2003 PROTOCOLO GERAL.:
DATA

CJ

PROTOCOLO •• : 24/10/2003

Dispõe Sobre A Proibição de Cobrança de Taxas de
Consumação em Bares, Lanc:tioneíes~ llJoates, Casas de Shows e

" •· - \ 1 • ,,- -.

Similares No Ambito Do ~up.icípió ~.D.a Q.ü~ras Providências.
'" 1 . ·-1 !,:·\_'''··.>":·-<.• ~= ""~- ::·-<(/'>:> -""º : - .•

ART. lº- Fica ptoi~~Çla:a·cobn!(1çá de taxas ou qm!l:qu~r való_f,d~_,®'risumação
em todos os locai~ ::_públicos·.,,n'.o âmbito do rl:ufuicípio, ·:·pc;>riio·' Bares,
Lanchonetes_,JJpafés,_Casas dé Shows· e Similar.~~,·-- -~ .... ~-::« __ ·

'<·· ",-1\_:- .·. '::_:,·_-'-:fk::~:>~·';"
ART. 2º- Caberá -à Secretaria, Municipal de Defesa do Consumi_dõr-ôú Procon,
fiscalizar, nottnc~ -\'ou:· : ·autuar estes estabelecimentos~" .. /.enL- .caso de
desobediência à:ptesent~·LeL · .. _.:"··~_-. .- _,_,.. -·.

' .
'

Parágrafo único;._ pm c~Q. _de reincidência, o poder público,·:;~cip~ poderá
suspender ou cass·ar o alvará·de funcionamento do estabelecinienfo .. .-_·:·

... • , - , ,' """' ' ~J .,,, •• -; 1 t' •'

... - ·--..,< . ,.";"
A!lT. ~º - Esta Lei e~~ará em:·~_ii.ól~ªP~§r~H~,-PtJbl~9~Ção oficial, revogada as
disposições em contrario. -<;--.,_ .---·--<,."'/

~~---.:=~~--~~_=::::·;~~---..::=;
Sala das Sessões, 30 de outubro de 2003.

o
FÁBIO MENDES ~ÓRIA ( Fabinho)

Vereador/PMDB
fabinhogloria@je"a.com.br

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

(~
l_)

()

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

É visível a presença da cobrança ilegal da referida taxa de consumação, pois
fere o que está estabelecido no Código Nacional de Defesa do Consumidor,
isso sem dizer, que induz ao consumidor ou freqüentador destes locais
públicos, fazer uso do valor da consumação em bebidas alcoólicas.

Nossa Constituição federal, também garante o direito de ir e vir e permanecer
do cidadão, onde neste caso específjço~. o:.--~0J,ls,w.:gi4or após pagar seu ingresso
para adentrar nos locais públi9~ts, ·:pod,er~ :[co~lllnif~.ou não o que ele bem

t d V.. •A -~. \-, '-~·---~' \1....._...'· {. ,;-:· ~{,~ ~ en en er "''"' '"'-..,1.· -·· - .. /' /-.-·

, . . ... l /. ---~· ~:~·-,,.) ~~-~-~ -- ~~ -~--~-- (/)~+· "~~ .... J . ..--:: '

E por estas razões qQe:~olicitaino~ jlos nossos pares;~p~a que p,ossam_.áprovar a
presente matéria por u,rianimidade.'" .. -·

..
.-·1 .

i,
. "' \1 ·-..

Sala das Sessõés, 30-.d~ outubro de 200
- ~ ' - ,:

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br- CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

\

\._ ·'

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N.º 175/03

INICIATIVA: Vel'eador Fábio Mendes Glól'ia

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

L O presente projeto "dispõe sob~e a_ proibição de cobrança de taxas de
consumação em bares, lanchonetes, boates, casas de shows e similares: no âmbito do
Município e dá outras providências".

Sob o aspecto formal o projeto se encontra eivado de incons_titucionalidade
formal, tendo em vista contrariar várias disposições da Constituição da Republica, inclusive,
princípios fundamentais, como direito à livre iniciativa, livre concorrêncra, valorização do
trabalho humano, entre outras. Só para exemplificar citamos o parágrafo único do art 170

da Carta Magna que determina:

"É assegurado a todos o livre exercício de qualquer atividade econômica,
independentemente de autorização de órgãos públicos, salvo nos casos previstos em lei".

Após a análise pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação, opinamos
pela devolução do projeto ao ilustre autor.

É o parecer para decisão de V. EJ(ls ..

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de novembro de 2003.

Pt/gmc/fing.

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO . .

, '

CÂMAF
OF/DL/COMISSõES
NUMERO PROPRIO •• :
PROTOCOLO GERAL.:
DATA PROTOCOLO •• :

OF. DL Nº &-8161 Za/3

DE ITAPEMIRIM
31312003 D

3029/2003
11/11/2003

DATA: /1 / // / ..Çtro3

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
VEREADOR MARCOS SALLJ:i.:S COELHO

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o Artigo 12, inciso ?CJII e o Artigo 44 do Regimento
Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa.da Casa a(s) seguinte(s) matéria(s):
PR. LEINº VETO PLNº PR.RESOL.N º PR.DEC. LEG. Nº PRAZO VENC

DO PROJETO
fl 16&) /1}_5
fl.llo/03
Pl llf/{}3
?L /75/03
fl/83/03

(] RECURSONº EMENDA LOM Nº PAR. TRIB.CONTAS Nº PRAZO VENCIM.

'

Atenciosamente,

JUAREZTAVARES MATA
Presidente

• Segue(m) em anexo·cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
• ·10bs.:

i·

• ALERTAMOS QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS
REGIMENTAIS PARA EXARAREM O 'PARECER . PODERÁ
ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4º DO ART. 44 DO REG.
INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER
SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE
DA CÂMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR "AD HOC" PARA
PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

RECEBIDO EM: / / ---
ASSINATURA DO VEREADOR:

-------------~

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br- CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITillÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

PROJETO DE LEI Nº. 175/2003
INICIATIVA: Edil Fábio Mendes Glória.
RELATOR: Brás Zagotto

Coelho - Presidente
e: Ailton ãe Castro T&,ga

r

rás~a~(_ Rtfi.C-- l_
Suplente: Edson Valentin Fassarella

~~~#/#
Alexandre Bastos Rodrlg~ Me~bro
Suplente: Djalma Santos Moulon

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05- ED. COMENDADOR .JUAREZ TAVARES MATA- CENTRO- CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

JUNTADAS:
ft ~til~' ();. P.r //J. ~

1 .. ·;,a /. te /. J . .tc~ .
l· 06 1.!l ;.JCC3_~~~~~~~~~~~~~~~
3 • f f !. f1 !. 'lAJ03 • Otiúo 2L ~! 3 . · vw:> l-- . o:r.

, 4 • G2., /. AQj 1• -iam ~ Xl\ ~"'m . ~Rrctk ~ C.oiN--
s - /. , /. ~
6 - L /._....___
7- .L /. __
s- r 1. __
9- L /. __
to- L /. __
11- L ./. __
12- L /. __
13- L / __
14- L /. __
1s- __ L L __ ,.
lfi= l l== = =================

11= I l = =================
''~ii: ~ P;•.;j~·:~~!·~r·-~~·. ·:·~·~;~~~--~~~1··~~-~=~• ~· ·~~~~·~~···~~-~~~~\;~-·~~·~·~!··~~ ·~· -~··.·~·· =~~~~~·0_~·~~y ~·J~~-·· •

" Uh==t /.== .. ==~==============
" 20,. L L~' ~ .. ~=============~===
ili